PORTARIA Nº 1.306-A/2007.

Constitui  a  Comissão  Técnica  do  Comitê  Cearense  de  Redução  da
Mortalidade Materna, com a finalidade de monitorar, investigar e
estabelecer elos causais relacionados com mortes maternas no Estado do
Ceará e dá outras providências.

O  SECRETÁRIO  DA  SAÚDE  DO  ESTADO DO CEARÁ  e  GESTOR  DO  SISTEMA  ÚNICO  DE

SAÚDE,  no  uso  de  suas  atribuições  que  lhe  confere  o  art.  93,  inciso  III,  da  Constituição
Estadual e art. 17, da Lei Orgânica da Saúde no. 8.080/90 e inciso III do art. 3o, do Decreto-
Estadual no. 28.774, de 21 de junho de 2007,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Criar  a  Comissão  Técnica  do  Comitê  Cearense  de  Redução  da  Mortalidade

Materna, com a finalidade de monitorar, investigar, estabelecer elos causais e responsabilidades
sobre eventos relacionados com mortes maternas, subsidiando o referido Comitê nas análises
sobre sua evitabilidade. A Comissão Técnica será composta pelos seguintes membros,
coordenada pelo primeiro:

I-  Núcleo de Atenção Primária – NUAPI/COPAS

- Garcia de Sousa Neto - membro titular
- Maria Imaculada Ferreira da Fonseca - membro suplente

II-  Núcleo de Vigilância Epidemiológica - NUVEP/COPROM

- Maria Socorro Ramos da Ponte - membro titular
- Maria Márcia Macedo de Lucena - membro suplente

III-  Sociedade Cearense de Ginecologia e Obstetrícia-SOCEGO

- Júlio Augusto Gurgel Alves - membro titular
- Arnaldo Afonso Alves de Carvalho - membro suplente

IV-  Associação Brasileira de Enfermagem-ABEN

- Léa Dias Pimentel Gomes - membro titular
- Fátima Maria de Aragão Arrais - membro suplente

V-  Assessoria Jurídica-SESA

- Maria de Fátima Nepomuceno Nogueira - membro titular
- Kleber Rocha Sampaio - membro suplente

Art. 2o- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, devendo ser publicada
no Diário Oficial do Estado.

SECRETARIA  DA  SAÚDE  DO  ESTADO  DO  CEARÁ,  em  Fortaleza,  aos  14  de  agosto  de
2007.